AUG. Quid est quod dicis; aut quæ sunt tuæ præcedentes disputationes, nisi loquacissimæ vanitates? Quid est quod dicis: « Nec quidquam malum esse, præter opus voluntatis quod justitia prohibet perpetratoris? » Ergo ipsa voluntas mala non est malum, si non est quidquam malum nisi opus? Neque enim enim est consequens, ut mala voluntas habeat etiam perpetrandi operis facultatem: ac per hoc te auctore non erit malum hominis male velle, quando non potest facere. Quis istam ferat insipientiam, vel potius amentiam? Ubi etiam ponimus, quia si non est malum quidquam, nisi opus voluntatis quod justitia prohibet perpetratoris; non erunt mala quæcumque homines nolentes sive agunt, sive patiuntur: non erit malum quod clamat Apostolus, « Non enim quod volo facio bonum, » sed quod nolo malum hoc ago¹: » non erit malum supplicium ignis æterni, « Ubi erit fletus et stridor dentium²; » quia id volens nemo patietur, et non est opus voluntatis quod justitia prohibet perpetratoris, sed poena nolentis. Quando ista saperes, si non mirabiliter desiperes, vel potius insanires?

Quid est etiam quod dicis: « Nec quod naturale est, malum posse convinci? » Ita-ne vero, (ut innumerabilia naturalia vitia corporis taceam), malum non est surditas naturalis, quæ ipsam quoque, ex qua justus vivit, impedit fidem, quoniam fides ex auditu est³? Sed vos, nisi surdi intus essetis, Apostolo dicente, « Fuimus enim et nos naturaliter filii iræ, sicut et cæteri⁴, » cordis auribus audiretis. Sed pergit adhuc, et cordibus cæcis surdisque clamate, Non est malum naturaliter esse obliviousum, naturaliter esse obtunsum, naturaliter esse iracundum, naturaliter esse libidinosum. Cur enim non securi fatua ista verba jactatis, quibus malum non est etiam ipsa fa-

¹ Rom. vii, 19. — ² Matth. viii, 12. — ³ Galat. iii, 11. — ⁴ Ephes. ii, 3

tuitas naturalis? Usque adeo quippe omne originale malum meritum negantes, cuncta naturalia vitia laudare cogimini, ut non solum corpore deformes, debiles, monstruosque foetus verumetiam fatuos, si nemo ibi peccasset, exorturos in paradiso fuisse dicatis; dum tamen pudendam susceptam vestram, qua caro concupiscit aduersus spiritum, inter delicias loci illius beatissimi collocetis.

XXIII. JUL. « Verum nunc, quod locus exigit, insequamur. Apparet te, subtilissime disputator, unam eamdemque rem naturam scilicet humanam magnis extulisse laudibus, sed majoribus maculasse criminibus: quod si-
cut uno tempore, uno opere unoque consilio evenire si-
mul non potest; ita ratio naturalis nequaquam capit hæc,
vel sub alternatione contraria, sed uno semper plena, id
est, taxatione boni, nunquam propter malum, quod ejus
instituta peractoris⁴ sui non capiunt dignitatem, nisi a
pollutissimo Manichaorum dente mordetur. Sed hoc ex-
plete illud inquiero, quos putas connubii fumos sequen-
dos? Nam si connubium fateris non esse causam hominis,
sed naturam; peccati quoque causam non esse connu-
bium, sed naturam; hoc connubium cui laudem dabas,
totum prorsus evanuit. Cui ergo rei ascribitur, si nec
mali tui, nec boni mei causa est? Si ab honestate connu-
bii homines submoves, ne eum etiam fornicationi cogaris
ascibere, a necessitate connubii peccatum removes, ne
nuptias damnare videaris; quid remansit laude dignum
in possessione conjugii? Cur illud times violare sermone,
quod admota disputatione funditus subruisti? Cujus ergo
ergo rei causa esse, dicetur si nec malo nec hono partici-
pat naturali? Nihil ergo jam agit in rebus humanis no-
men honestasque conjugii? Sed angeris, et dure quidem;